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Abstrakt

Základem každého úspěšného chovu dojnic je prosperující reprodukce, ta

patří k nejdůležitějším faktorům, které rozhodují o efektivnosti chovu skotu. V České

republice dochází k trvalému zhoršování důležitých reprodukčních ukazatelů.

Cílem této práce bylo zpracovat literární přehled o reprodukci plemenic,

využívání metody OVSYNCH, ukazatelích a hlavních faktorech ovlivňujících

reprodukci dojnic. U vybraného souboru dojnic sledovaného stáda holštýnského

skotu vyhodnotit vybrané vlivy na sledované ukazatele plodnosti a statisticky je

vyhodnotit.

Ve zvoleném chovu byly vyhodnoceny tyto sledované ukazatele: délka servis

periody, délka mezidobí, užitkovost za prvních 100 dní laktace, úroveň mléčné

užitkovosti za celou laktaci, věk při 1. otelení, vliv PH pro plodnosti býka, pořadí

laktace.

S úrovní užitkovosti za prvních 100 dní se prodlužovala délka servis periody i

mezidobí. Rozdíly mezi skupinami však byly statisticky neprůkazné (p > 0,05).

S úrovní užitkovosti za laktaci se taktéž prodlužuvala délka servis periody i

mezidobí, což se statisticky potvrdilo (p < 0,05).

Vlivy spojené s věkem při 1. otelení prokázaly, že dojnice otelené do 720 dní

věku vykazovaly nejdelší servis periodu. Dojnice otelené mezi 721 – 780 dny měly

servis periodu nejkratší. Mezidobí se u dojnic prodlužovalo s nárůstem věku při 1.

otelení. Mezi ukazateli nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl (p > 0,05).

Se stoupajícím pořadím laktace se prodlužovala délka servis periody. Nejkratší

mezidobí vykazovaly dojnice na 3. – 4. laktaci a naopak nejdelší na 5. a vyšší laktaci

(p < 0,01). Plemennou hodnotou býka pro plodnost nebyla ovlivněna délka servis

periody ani mezidobí (p > 0,05). Průměrná délka servis periody u plemenic byla

129,7 dní, což ve srovnání s průměrem v ČR, který je 118,8 dní, je neuspokojivé.

Naopak mezidobí u sledovaných plemenic je 405 dní, což je lepší než průměr v ČR. I

u vysokoužitkových plemenic (nad 12 tis. kg mléka) dosahuje délka mezidobí 415

dní, což je vynikají výsledek.

Klíčová slova: holštýnský skot, mléčná užitkovost, ukazatele reprodukce, PH býka,

OVSYNCH

Abstract

The basis of any successful dairy farming is prosperous reproduction, that is

one of the most important factors that determine the effectiveness of cattle. In the

Czech Republic there is a continuous deterioration of important reproductive

performance.

The aim of my work was to develop a detailed survey of cows reproduce, use

OVSYNCH methods, indicators and major factors affecting reproduction in dairy

cows. Another aim was forthe selected cows of monitored Holstein cattle dairy herd

to evalute the selected effects on the indicators of fertility and statistically evaluated.

The following indicators were evaluated in chosen breed: length of service

period, length of calving interval, performance in the first 100 days of lactation, level

of milk production for the entire lactation, age at first calving, effect of breeding

value of bull fertility, cows parity.

With a level of performance for the first 100 days of the lactation length of

service period and calving interval are extended. Differences between groups were

statistically insignificant (p > 0.05). With the level of performance for lactation were

also extended. The length of service period and the calving interval. That were

statistically confirmed (p < 0.05).

Effects associated with the age at first calving showed that cows calved 720

days of age had the longest service period. Dairy cows calved between 721-780 days

had the shortest servis period. Calving interval were lengthened with the increased in

age at first calving. Among the indicators there were no statistically significant

difference (p > 0.05).

An ascending the cows parity were extended the length of service period. The

shortest calving interval showed cows at 3rd and 4th lactation and vice versa the

longest calving interval showed cows at 5th and higher lactation (p < 0.01). Bull

breeding values for fertility was not affected the length of service period or calving

interval ( p> 0.05). The average length of service period for cows was 129.7 days,

which compared to the national average (118.8 days) is disappointing. Conversely

the calving interval of the monitored cows is 405 days, which is better than the

national average. Even with highproduction cows (over 12 thousand kg of milk)

calving interval reached a length of 415 days, an outstanding result.

Keywords: Holstein cattle, milk production, reproduction indicators, bulls breeding

value, OVSYNCH protocol
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1 Úvod

Všeobecně definovaný termín reprodukce vychází z pojmu, že život

organismů má omezené trvání a končí smrtí. Život na Zemi jako celek však trvá

stále. Udržuje se tím, že se organismy rozmnožují, z žijících vznikají opět organismy

nové.

U skotu reprodukce znamená obnovování stáda. Systematické zvyšování

reprodukční výkonnosti stáda krav a jalovic je základní podmínkou intenzifikace

výroby, kdy lze pozitivním způsobem ovlivnit reprodukční potenciál.

Reprodukce stáda krav a jalovic má v živočišné výrobě výsadní postavení.

Úroveň reprodukční výkonnosti zvířat zasahuje přímo do ekonomiky chovu

intenzitou zabřezávání, roční produkcí telat, výrobou masa a mléka.

Reprodukční život krav je nejefektivnější využívat tak, aby zvířata rodila

pravidelně každým rokem živé a životaschopné tele. Na reprodukci skotu působí

velké množství zevních i vnitřních faktorů. Jedním z těchto vlivů je i kontrola, popř.

řízení pohlavních funkcí plemenic skotu.

Současný neuspokojivý stav reprodukce krav v České republice má za

následek nižší produkci telat a spolu s nízkou dlouhověkostí se podílí na

neuspokojivých ekonomických výsledcích chovu krav. Ekonomické ztráty zaviněné

reprodukčními problémy sestávají ze dvou hlavních komponentů, prodlouženého

mezidobí a brakování zvířat z důvodu reprodukčních problémů

Dědivost plodnosti je obecně na nízké úrovni. Pohybuje se kolem 0,1 a

koeficient pro zabřezávání je ještě nižší, a to 0,05. Nejdůležitějším vlivem na

plodnost je výživa, protože poruchy reprodukce mají často velmi úzký vztah

k nedostatkům ve výživě. Plemenice by měla být krmena podle jejích nutričních

potřeb, podle užitkovosti, dokončení růstu a tak, aby byla v dobrém fyzickém stavu.

Z hlediska výživy je nejproblematičtějším obdobím reprodukce prvních sto dní

laktace. Jedná se o nejnáročnější období výživy dojnic, neboť rostoucí tvorba mléka

vyžaduje vyšší potřebu živin, zejména energie v krmné dávce na straně jedné,

zatímco krávy mají v tomto období nižší schopnost příjmu sušiny krmné dávky, čímž

zákonitě dochází v poporodním období u dojnic k odbourávání tělesných rezerv, tedy

ke snižování živé hmotnosti krav. Plodnost dojnic zaujímá centrální postavení jak

v chovu masného skotu, tak i skotu dojeného. V bakalářské práci budu analyzovat

vlivy na reprodukci u stáda holštýnského skotu při využití metody OVSYNCH.
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2 Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

V nížinných oblastech od Holandska až po Dánsko vznikl skot, jehož vysoká

mléčná užitkovost byla chválena již v 16. století. Odtud nastoupil černostrakatý skot

expanzivní cestu do mnoha zemí a později i kontinentů. První plemenné knihy byly

založeny 1874 v Holandsku, 1878 v Německu a 1881 v Dánsku (Sambraus, 2006).

Nástup holštýnského skotu se datuje po roce 1900. Jde o plemeno s nejvyšší

mléčnou užitkovostí na světě. Pochází z oblastí podél Zuider Zee. Kombinace

bohatých půd poldrů a speciálně intenzivního managementu místních farmářů

znamenaly, že po několik století byly v této oblasti krávy s nejvyšší dojivostí. Ačkoli

je holštýnské plemeno dobře známé po celém světě svým černostrakatým zbarvením,

skot ze severního Holandska nebyl vždy černobílý. Původně byla většina

červenostrakatá.

V druhé polovině 19. století byla už většina skotu černobílá. Nicméně nějaké

procento bylo červenostrakaté, včetně směsi jiných barev. V letech 1870, 1880 a

1890 bylo celkem 7800 zvířat exportováno do Severní Ameriky. Američané měli

zájem pouze o černostrakatá zvířata. Chovatel Winthrop Chenery z Massachusetts

koupil jako první holandskou krávu od holandského obchodníka, ta byla dovezena do

Bostonu v roce 1852. Dojnice během plavby zajišťovaly čerstvé mléko pro posádku.


[…]


Dle Říhy a kol., (2004) je důležitá selekce býků jednak podle vlastní

oplozovací schopnosti, jednak podle hodnocení plodnosti potomstva. Odhad

plemenné hodnoty plemenných býků se provádí podle ukazatelů reprodukční

schopnosti dcer, tedy hodnotí se samičí plodnost. Některé šetření ukazují, že

přijatelné spolehlivosti odhadu plemenné hodnoty býka se dosahuje zhruba při

čtyřech stech hodnocených inseminacích. Plemenná hodnota býka je vypočtena

mnoha lineárních rovnic. Vypočtený efekt je pak poloviční plemennou hodnotou

býka pro jeho vlastní oplozovací schopnost. Pokud ve stádě využíváme býky

s nízkou plemennou hodnotou zabřezávání, musíme počítat s postupným

zhoršováním reprodukčních vlastností dcer. Přibyl a kol. (1998) doplňuje, že vlivu

otce se především využívá k vytváření jedinců s vyššími užitkovými vlastnostmi, než

měli jedinci předchozího období. Podle Boušky a kol., (2006) je potřeba využívat

nejlepší holštýnské býky, kteří jsou uvedení v aktuálních mezinárodních

hodnoceních. A jejich rodokmenová hodnota musí být v souhrnu sledovaných

vlastností vysoká. Za zlepšovatele užitkovosti lze považovat jen prověřeného býka,

který v požadovaných vlastnostech převyšuje průměr o generaci mladších býků v

testu.
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 Vliv PH plodnosti býka na délku mezidobí

Tab. č. 27: Vliv PH pro plodnost býka na délku mezidobí

PH plodnosti býka n mezidobí (dny) sx p

pod 80 24 415 70,6

p > 0,05 81 - 100 69 399 62,7

nad 100 107 407 57,3

Graf č. 10: Vliv PH pro plodnost býka na délku mezidobí

Jak vykazuje tabulka č. 27 a graf č. 10 plemenice připouštěny býkem

s nejnižší PH pro plodnost vykazovaly nejdelší mezidobí ( 415 dní). Nejkratší

mezidobí měly dojnice připuštěny býkem s PH pro plodnost 81 – 100. Dojnice

připuštěny plemeníkem s nejvyšší PH vykazují průměrné mezidobí. Mezi skupinami

nebyl zjištěn statisticky průkazný rozdíl (p > 0,05).

Ježková (2010) dodává, že měřítkem plodnosti je procento zabřezlých, vliv

má na něj procento inseminovaných. Počet inseminovaných krav je závislý na kvalitě

detekce říje krav. Tyto výsledky lze maximalizovat pomocí synchronizace říje. Na

plodnost laktujících krav má vliv efektivita inseminace a její načasování a plodnost

býka a plemenice. Dle chovného cíle holštýnského skotu by mezidobí mělo

dosahovat max. 400 dní, s čímž se shoduje i chovný cíl.
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6 Souhrn a závěr

V bakalářské práci byly vyhodnoceny vlivy, které mohou ovlivnit reprodukční

schopnosti dojnic. Sledování bylo provedeno ve společnosti Meclovská a.s., do

sledování bylo zahrnuto 200 dojnic holštýnského plemene. U dojnic byla sledována

délka servis periody, délka mezidobí. Jako třídící proměnná byla zvolena užitkovost

za prvních 100 dní laktace, úroveň mléčné užitkovosti za celou laktaci, věk při 1.

otelení, vliv PH pro plodnosti býka, pořadí laktace.

S úrovní užitkovosti za prvních 100 dní se prodlužuje délka servis periody i

mezidobí. Nejkratší servis periodu měly dojnice, které za prvních 100 dní laktace

nadojily 4 – 5 tis. kg mléka, naopak nejdelší měly ty, co nadojily více jak 5 tis. kg

mléka (p > 0,05). Při vyhodnocování vlivů spojených s úrovní mléčné užitkovosti za

laktaci lze říci, že se stoupající užitkovostí se prodlužuje délka servis periody i

mezidobí (p < 0,05). Mezi skupinami byl statisticky prokázaný vztah (p < 0,05).

Vlivy spojené s věkem při 1. otelení prokázaly, že dojnice otelené do 720 dní

věku vykazovaly nejdelší servis periodu. Dojnice otelené mezi 721 – 780 dny měly

servis periodu nejkratší. Mezidobí se u dojnic prodlužovalo s nárůstem věku při 1.

otelení, tudíž dojnice otelené do 720 dní věku měly mezidobí nejkratší. Mezi těmito

ukazateli nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl (p > 0,05).

Se stoupajícím pořadím laktace se prodlužuje délka servis periody (p > 0,05).

Nejkratší mezidobí vykazovaly dojnice na 3. – 4. laktaci a naopak nejdelší na 5. a

vyšší laktaci (p < 0,01).

S vyšší PH býka pro plodnost nebyla ovlivněna délka servis periody ani

mezidobí (p > 0,05).

Průměrná délka servis periody u plemenic byla 129,7 dní což ve srovnání

s průměrem v ČR, který je 118,8 dní je neuspokojivé. Naopak mezidobí u vybraných

plemenic je 405 dní, což je lepší než průměr v ČR. I u vysokoužitkových plemenic

(nad 12 tis. kg mléka) dosahuje délka mezidobí 415 dní, což je vynikající ukazatel.

Z výsledků této práce nelze dělat obecně platné závěry, jsou pouze informativní,

jelikož data byla získána z určitého chovu, v konkrétních podmínkách a byla

vyhodnocena jen určitá skupina zvířat. Přesto výsledky analýzy reprodukčních

ukazatelů potvrdily, že lepším hodnotám ukazatelů odpovídá přiměřená hodnota

užitkovosti. Zjištěné výsledky potvrdily, že při využívání řízení reprodukce lze i u

vysokoužitkových dojnic dosahovat velmi dobrých výsledků mezidobí.
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