## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Analýza vybraných vlivů na reprodukci dojníc u stáda holštýnského skotu
<b>Student:</b> Nikola Drábková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k zadané bakalářské práci velmi odpovědně. Při zjišťování dat z kontroly užitkovosti u sledovaného stáda skotu a jejich statistickém zpracování postupovala dle pokynů vedoucího práce. Průběžné výsledky práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Stanovené cíle řešení byly splněny.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 21. 4. 2016

Podpis vedoucího práce